NOTÆ

nare aggrediari, neque alia multis locis similia. Quintiliano morem geram libens I. 8. sic scribenti: 'Horatium in quibusdam nolim interpretari.' Pndor nempe vetat. Quid et Scaliger Hypercrit. ita censet: 'Epod. VIII. et XII. nebulonis nequam esse oportuit, non Horatii.'

ODE IX.

AD MÆCENATEM.

Allata Actiæ victoriæ fama, Poëta se publicæ lætitiæ moram impatienter ferre ostendit. Interim insaum Antonii amorem Iambis suis tangit, Ægyptiamque militiam deridet.

QUANDO repostum Cæcubum ad festas dapes,
 Victore lætus Cæsare,

Ecquando vinum Cæcubum ad solennes epulas reservatum, lætus ego ob victoriam

Ode decima quarta Libri secundi in Ed. Sanad.—1 'Lege ex conjectura elegantissimi Nic. Heinsii: *Quando O repostum Cæcubum ad festas dapes.* Illud O facile a præcedente absorberi poterat, et a librariis omitti: restitutum vero mirificam vim et vehementiam sententiæ impertit.' Benth. Benth.

NOTÆ

Metrum simile Epod. I.

1 *Quando repostum,* &c.] Vel ex ista Ode liquet, nec libros nec Odas Horatii eo dispositas ordine quæ factæ sunt: siquidem hic lætitiæ exprimitur de futura mox victoria Actiæ, quæ jam consummata celebratur in I. Od. 37. Hic, inquam, Poëta, scribens ad Mæcenatem inter bellicos tumultus ad Actium adhuc versan-

tem, gaudium suum exprimit ex primo nuntio fugæ Antonii et Cleopatræ.

Cæcubum] Vinum optimum, de quo plura I. Od. 20. 9.

Ad festas dapes] In sacris et festis, in honorem Deorum instruebantur epulæ opiparæ, et ponebantur vina melioris notæ.

2 *Victore Cæsare*] Xiphilius in Au-

Tecum sub alta (sic Jovi gratum) domo,
 Beate Mæcenas, bibam,
 Sonante mixtum tibiis carmen lyra,
 Hac Dorium, illis Barbarum?

5

Augusti, potabo tecum, o felix Mæcenas, in ædibus magnificis, canente cum stultis cithara, hac Dorium modum, illis Phrygium? Sane ita placet Jovi. Haud ita

leium sequitur Kidd.—3 Jovi datum var. lect. sive conjectura ap. Kidd.—5 'Sunt qui *mixtis* legant, quod equidem in nullo fide digno codice inventi. Receptam lectionem firmat locus huic germanus lib. iv. Od. 15. 30. 'Lydia remisto carmine tibiis.' *Torrent.* 'Duo codices notæ optimæ apud Lambinum habent: *Sonante mixtis tibiis carmen lyra*: quod ut ei non displicet, ita mihi quidem præ vulgata placet. Vide nos ad iv. Od. 1. 22. Siquis tamen *mixtum* hic maluerit, non admodum pugnabo.' *Bentl.* *mixtis* receperunt

NOTÆ

gusto: 'Cæsar superior fuit eo prætio navali, ad quartum Nonas Septembri confecto: quem diem propterea notavi, quod eo penes unum Cæsarem summa rerum fuit, ut ex eo anni principatus ejus numerentur. Cæsar urbem ædificavit eo loci, in quo sibi victoriam pepererat, eamque Nicopolim appellavit,' &c. Ibidem quoque ludos Quinquennales instituit, et Apollini templum dedicavit, ut tam insignis in Epiro victoriæ dignum Augusto monumentum permaneret. Vide Epod. i. init. et totam Oden 37. lib. i. ibique Not.

3 *Sub alta domo*] Altit columnis ex marmore adornata. III. Od. 29. 'Molem proliquam nubibus arduis.'

Sic Jovi gratum] Jovi Diisque foro gratum alt gaudium ob victorem Augustum, quippe cui ex voluntate Numinis orbis Imperium destinatum erat: quod quidem asseruit i. Od. 2. et alibi.

6 *Hac Dorium, illis Barbarum*] Lyra sonante Dorium carmen seu modum; tibiis vero canentibus barbarum sive Phrygium. Tres erant vulgares modi: Ionius sive Lydius, in 'Ut'; Dorium, ih 'Re'; Phrygius, in 'Mi'; de quibus fuse Glareanus in hunc locum. Primus acutus rebus

lætis serviebat; secundus gravis et sedatus, rebus seriis; tertius medius, rebus sacris. Vide Athen. xiv. 5. Item Cæsar. Rhodig. ix. 3. ubi ex Casiodoro sic scribit: 'Dorium prudentiæ largitor est, et castitatis effector: Phrygius pugnas excitat, votum furoris inflammat: Æolius animi tempestates tranquillat, somnumque jam placatis attribuit. Lydius intellectum obtusis acuit, et terreno desiderio gravatis celestium appetentiam iuducit, bonorum operator eximius.' Hinc apparet cur pueros Doricum inprimis harmoniam edocendos moneat Aristoteles Polit. viii.

Barbarum] Asiatici omnes a Græcis vocabantur barbari: hinc barbarum dicitur quicquid est a Phrygia Asiæ regione. II. Od. 4. 9. 'Barbaræ postquam cecidere turmæ.' 'Barbaricum aurum' Æneid. II. 504. et 'barbara tegmina crurum,' Æneid. XI. 777. quæ Phrygia erant acu picta et elaborata. Athen. cit. xiv. 5. 'Tres sunt harmoniarum differentiæ, quot et Græciæ nationes; Æolica nempe, Dorica, Ionica. 'Phrygiam autem ac Lydiam Græci dixerunt a Lydis ac Phrygibus, qui cum Pelope venerunt in Peloponnesum.'

Ut nuper, actus cum freto Neptunius
 Dux fugit, ustis navibus,
 Minatus urbi vincla, quæ detraxerat
 Servis amicus perfidis.
 Romanus, eheu! (posteri negabitis)
 Emancipatus fœminæ,

10

pridem sic fecimus, quando Neptunius Imperator freto Siculo pulsus fugam arripuit, post incensas naves; minatus civibus injicere catenas, quas liberaliter detraxerat servis infidelibus. Romanus, (eheu! nepotes haud credetis,) mulieris factus man-

Wakef. et Kidd. *mistum* edd. vett. ap. Zeun.—12 *Et mancipatus* var. lect. ap.

NOTE

7 *Ut nuper*] Sicut liberaliter quidem bibimus nuper, sen ante annos quinque, cum Sextus Pompeius navali prælio debellatus ab Augusto est, ad fretum Siculum; indeque pulsus fugit.

Neptunius Dux] ‘Sextus Pompeius ruptis ergastulis mare obsedit: interceptis comæatibus Italiam vexavit; et cum mari feliciter uteretur, Neptuni se filium confessus est.’ Aurel. Victor. de Viris Illustrib. cap. vii. Alii scribunt, quod ejus pater magnus Pompeius exactis piratis et hostibus mari dominatus esset, hinc se Neptuni filium dixisse, et cœrulea veste indutum juveniliter superbendo depugnasse. Appian. Bell. Civ. v. Dio lib. XLVIII.

8 *Fugit*] Aurel. Victor. cit. ‘Sextus ab Augusto per Agrippam navali prælio victus in Asiam fugit, ubi ab Antonianis militibus occisus est.’ Florus iv. 8. ‘Sextus Pompeius perditis rebus profugit; Asiamque velis petit, venturus ibi in hostium manus et catenas. . . Non alia post Xerxem miserabilior fuga. Quippe modo trecentarum quinquaginta navium dominus, cum sex septemve fugiebat, extincto Prætoris navis lumine, anulis in mare abjectis, pavens ac respectans, et tamen non timens ne per-

iret.’

Ustis navibus] M. Agrippæ opera scilicet, a quo fugatas Sexti Pompeii naves scribit Suetonius Octav. cap. 16. Liv. Epit. lib. cxxix. ‘Adversus Sext. Pompeium,’ inquit, ‘vario eventu navalibus certaminibus pugnatum est: ita ut ex duabus Cæsaris classibus, altera, cui Agrippa præerat, vinceret; altera, quam Cæsar duxerat, deleta. . . Victus deinde Pompeius in Siciliam profugit.’ (Hæc prior fuga; postrema illa, de qua paulo ante dixi ex Floro.) ‘M. Agrippa navali corona a Cæsare donatus est: qui honos ante eum nemini habitus erat.’

9 *Minatus urbi vincla, quæ detraxerat, &c.*] Servos ad arma Pompeius ille Sextus magno quidem numero vocarat. Testis Dio, et Flor. cit. ‘Cum ergastula armasset, Siciliam Sardiniamque habebat. Jam et classe medium mare inuserat. O quam diversus a patre! Ille Cilicas extinxerat: hic secum piratas navales agitabat.’ Vide et Not. ad Epod. IV. in fine.

10 *Servis amicus perfidis*] Fugitivis nempe et erga dominos perfidis libertatem et arma dabat, benigne excipiens et amice, in quos animadverti graviter oportebat.

11 *Romanus*] Antonius ejusque as-

Fert vallum et arma miles, et spadonibus
 Servire rugosis potest :
 Interque signa turpe militaria 15
 Sol aspiciet conopium.
 Ad hoc frementes verterunt bis mille equos
 Galli canentes Cæsarem ;

conopium, miles portat palum atque arma, nec erubescit servire eunuchis rugosis. Interque vexilla bellica (proh fœdam rem!) Sol videt conopium. Adversus istum Galli indignantes, Augustum inclamando, converterunt duo millia equorum: et

Kidd.—16 Codd. et edd. vett. *conopeum* ; sed Bentl. emend. *conopium* ; Græci enim utrumque habeat : *κωνοπέριον* et *κωνόπιον*. Ergo cum producta est penultima syllaba, scribendum *conopeum* ; ut ap. Juvenal. vi. 80. cum correpta est, *conopium* ; ut hic, et apud Propert. iii. 11. 45. Atque hoc placuit etiam Nic. Heinsio.—17 *Adhuc* Leid. a m. pr. et Bodl. Bentleii, Venett. 1477. 1478. 1479. Mediol. 1486. et 1502. et Servius ad Virg. vi. 613. *Ad hunc* Harl. 1. 2. 3. 4. 6. Græv. et Regin. cum sex aliis ap. Bentl. Locher. Vet. Comb. *At huc* Cruquii aliquot, cum duobus Palmanni, et Zulich. et Vigorn. ap. Bentl. *At hunc* in quibusdam aliis. *Ad hoc* emend. Bentl. et receperunt Sanad. Towers, Francis, Gean. Zeun. Wetzel. Wakef. Mitsch. Kidd. ceteri. *Ad hanc* etiam conj. Bentl. ‘Est omnino legendum cum Bentleio, *Ad hoc*, scil. *conopium*: ad hoc turpe spectaculum: ‘designati hoc Galli,’ dicit Vet. Schol. id est, *Ad hoc frementes*. Dicitur vero hoc, ut dicitur: ‘prosilire ad nomen,’ ‘stupere ad ratem.’ vid. Burm. ad Val. Flac. iii. 264. et Munker. ad Hygin.

NOTÆ

seclæ Romanorum permulti.

12 *Famina*] Cleopatraz, de qua i. Od. 37.

13 *Fert vallum, &c.*] Virgil. Georg. ii. 25. ‘Quadrifidasque sudas et acuto robore vallos.’ ubi Servius monet, bis idem dictum: nam et valli et sudas idem sunt: Gall. *des pieux*. Vegetinus iii. 8. ita rem explicat: ‘Super aggerem valli, hoc est, sudas vel tribuli lignei digeruntur;’ nimirum ad munienda castra. Porro Romanus quisque miles debebat ferre secum duodecim sudas, arma, viaticum, ollam, veru, securum, ligonem, falcem, &c.

Spadonibus Servire] Cleopatram illi comitabantur, adeoque imperabant Romanis militantibus sub ejus vel Antonii signis: quod eis turpe et indignum. Vide i. Od. 37. 9. Spado a *σπάειν*, *evellere*, dictus. *Rugosis*

Quia plurimæ illis rugæ, ob virilitatis adeoque caloris amissionem.

16 *Conopium*] Licenter corripitur penultima hujus vocis ex se longa: *κωνοπέριον*, tentorii genus quo utebantur Ægyptiæ mulieres ad arcendos cnlices, qui *κόνωρες* nuncupantur a Græcis. Hi sunt enim illic frequentes ob maris viciniam. Horatius indignitatem auget ex eo quod muliere tabernaculum erat pro Prætorio sen Imperatorio tentorio.

17 *Ad hoc [hunc] frementes, &c.*] Adversus Antonium arma verterunt Galli, qui in ejus exercitu merebant, scilicet indignati quod servire juberentur fœminæ, et effœminatæ, ‘spadonibus rugosis.’

Verterunt bis mille equos] Scaliger suo more, ‘Illa,’ inquit, ‘ferre nequeo: nam et insuavia sunt, nec conveniunt pugne navali.’ Immo Gal-

Hostiliumque navium portu latent
 Puppes sinistrorsum citæ.
 Io Triumphæ, tu moraris aureos
 Currus, et intactas boves;

20

naves hostium ad sinistram dispositæ in portu delitescunt. Io triumphæ, tu retardas

p. 109.' *Klotz*. *Bersmannus* conj. *verterint*.—19 *Codd.* duo *Bersmanni*: in *portu*.—20 *Duo codd.* *Cruquii* et *ed. Gryph.* *sinistrorsum sita*; 'quod non probo, etsi *Daceries* dicat *sinistrorsum citæ* non esse *Latinum*.' *Baxt*. 'Hic locus negotium facessit interpretibus: quid *sinistrorsum* commode significare possit haud facile est expedire: forsitan igitur hic legendum pro *sinistrorsum*, *sium* *introrsum*. Hostium naves, quæ post pugnam aufugerunt, se in portum *Alexandriæ* receperunt, et in sinum interiore deductæ, non amplius in mare proditurae, delitescunt.' *Waddel*.—22 *Nic. Heinsius* in margine exemplaris sui ait: 'forte *intactos*;' sed vetat hoc vetustus *Grammaticus Valerius Probus* p. 1462. 'Hic et hæc bos, hujus bovis: *Horatius: Intactas boves*.' Perro

NOTE

lorum fremitum et morum asperitatem helle exprimunt. Deinde an Hypercriticus nesciebat, præter navales copias, ad littus affuisse terrestres peditum equitumque? Itaque ab exercitu illo terrestri Antonii ad Cæsarianum transiisse illa duo millia equitum Gallorum, qui victoriam Cæsaris promoverunt: ut testatur *Servius* ad *Æneid.* vi. et *Plutarchus* in *Antonio*; 'Terrestribus copiis ab *Antonio Canidius* præerat: a *Cæsare Taurus*: qui ntrimumque instructa acie in littore quiescebant, eventum navalis pugnae expectantes.'

18 *Canentes Cæsarem*] Nos vernacule diceremus: *crians*, *Vide Cæsar*.

19 *Hostiliumque navium portu latent Puppes*] Continuo excandescens *Julius Scaliger*, 'si latent puppes, proræ non latent,' inquit. Egregie admodum: nam paratis ad fugam navibus latebant puppes duatant, apparebant autem proræ mari obversæ. Ergo male redarguitur iste locus. *Horatius* notat sexaginta naves *Cleopatrarum* post classem *Antonii* collocatas, sublatis velis expeditas ad fugam primo quoque tempore capessendam, et

vela facienda in *Ægyptum*. *Plutarch.* mox citand.

Sinistrorsum citæ [*sita*] Valeant qui legunt *citæ*. Hostiles naves e portu *Actiaco* prodeuntes ad sinistram habebant *Peloponnesum*, quo fugerunt, et inde *Alexandriam*. *Plutarch.* in *Antonio*: 'Naves sexaginta *Cleopatrarum*, quæ post magnas naves erant *sita*, velis sublatis per medios pugnautes fugam arripiunt, suosque perturbant. *Cæsariani* non sine admiratione spectant frigentes naves in *Peloponnesum* conversas: nec qua de causa id fieret intelligebant.' Ad ditque *Antonium* non viri aut ducia consilii usum, sed amantis; tractum scilicet a muliere, et posthabitis omnibus *Cleopatram* insecutum.

21 *Io*] Vox lætitiæ index, qua triumphanti duci milites acclamabant. *Triumphæ*] *Triumphum* alloquitur et compellat veluti *Deum*. Sic *iv. Od. 2*. 'Tuque dum procedis *io triumphæ*.'

Aureos Currus] *Triumphales Augusto* debitos. Horum formam describit *Zonaras* his verbis: τὸ δὲ δὴ ἄρμα οὕτως ἀγωνιστήρια, οὕτως καλεμιστήρια ἢ

Io triumphe, nec Jugurthino parem
 Bello reportasti ducem,
 Neque Africano, cui super Carthaginem 25
 Virtus sepulcrum condidit.
 Terra marique victus hostis, Panico
 Lugubre mutavit sagum ;

auratos currus et juvenca integras. Io triumphe, non revereisti Imperatorem similem seu in bello Jugurthino, seu in Africano eum cui sua virtus tumulum erexit super Carthaginem. Hostis superatus in terra et mari sagulum purpureum mutavit

.....

etiam omnes codd. et edd. antiq. habent *intactas*.—25 *Nec* Harl. 4. 6. *Africanum* Harl. 1. 3. 4. 6. plus decem optimæ notæ ap. Torrent. Gott. alii ap. Pulmannum, et Bersm. Venett. Locher. Vet. Comb. et edd. plures sæculi xv. et sic legit Bradins, teste Glareano. Hinc Bentl. emend. *Neque Africanum, quo super, &c.* sed in textum recepit: *Neque Africanum, cui super, &c.* eumque

NOTE

ἑμπερές ἀλλ' εἰς πύργου περιφεροῦς τρόπον ἐξείργαστο. Currus autem (triumphalis scilicet) neque Circensi neque bellico similis; sed in turris rotundas modum factus erat.

22 *Intactas boves*] Triumphantium quisque immolabat juvenca intactas, id est, vel tauro vel jugo nondum subditas. Virgil. Georg. iv. 540. 'Delige et intacta totidem cervice juvenca.'

23 *Nec Jugurthino parem*] Non parem sed longe Augusto inferiorem Mariam Jugurthæ victorem. Vide II. Od. 1. 28. ibique Not. ad vocem 'Jugurthæ.'

25 *Neque Africano*] Nec Cæsari parem Scipionem, quamquam diruit hic Carthaginem Imperii æmulam; ita ut ejus urbis ruinæ sint illustre veluti mausoleum P. Cornel. Scipioni, ob ejus virtutes plane singulares quæ in Africano bello et triumpho eluxerunt.

26 *Sepulcrum*] Vetus Interpres hic sic annotat: 'Tangit historiam, in qua scriptum est, ex Oraculo, ad compescendos Afros debere sepulcrum Scipioni Africano ita constitui,

ut Africam intueretur. Hoc autem Deorum monita positum est inter Ostium et portam.' At contra Plutarchus scribit sepulcrum Scipionis Linterni extare. Mancinello teste, apud Caietam in marmoreo sepulcro æneaque urna hæc leguntur: 'Devicto Hannibale, et capta Carthagine, et aucto Imperio, hos cineres marmore tectis habes: Cui non Europe, non obstitit Africa quondam. Respice res hominum, quam brevis urna premit.'

27 *Terra marique victus hostis*] Antonius; post cujus fugam in Ægyptum, terrestris ejus exercitus duce Canidio ad Angusti partes transiit.

Punico Lugubre mutavit sagum] In signum mœroris, exiit sagum puniceum, coccineum, purpureum, rubei coloris; induitque aliud pullum, atrum, lugubre. 'Pœnicæus' seu puniceus color 'exuberantiam splendoremque significat ruboris,' inquit Gellius II. 26. Sagum vestis erat in bello usitata, brevior; subnexa per fibulam circa dextrum humerum. Alii volunt sagum habuisse manicas instar tunice. Gall. *hoqueton*. Erat porro co-

Aut ille centum nobilem Cretam urbibus,
 Ventis iturus non suis; 30
 Exercitatas aut petit Syrtes Noto;
 Aut fertur incerto mari.
 Capaciores affer huc, puer, scyphos,
 Et Chia vina, aut Lesbia;
 Vel, quod fluentem nauseam coërceat, 35
 Metire nobis Cæcubum.
 Curam metumque Cæsaris rerum juvat
 Dulci Lyæo solvere.

lugubri. Nunc ille vel in Cretam centenis urbibus claram fugit adversis ventis; vel ad Syrtes Austro vexatas: vel errat anceps per maria. Famule, hac offer cyathos majores, et vina Chia, vel Lesbia: quin potius infunde nobis Cæcubum, quod reprimat nauseam fluitantem. Certe decet abstergere sollicitudinem ac formidinem pro rebus Augusti, bibendo suave vinum.

secuti Saad. Towers, Francis, Wetzel, Wakef. et Kidd.—34 In vetustis codicibus Torrentii, et Galeano nostro non postremæ notæ, alia lectio est; quæ si distinctione adjuvetur, vulgatæ facile palmam præripit: *Aut Chia vina.* Quis non videt illud elegantius esse? Quin, etiam si *Et Chia vina* cum majore codicum parte legeris, distinctio tamen post *scyphos* ponenda erit; ut sane habet princeps editio Veneta.' *Bentl.*—37 'Hoc rerum valde languet. Præterea non de rebus Cæsaris sollicitus quisquam ut esset opus erat, victo fugatoque Antonio: de Cæsare ipso solliciti esse poterant, ut is salvus in Italiam rediret. Ego lego *tecum*: et intelligo Mæcœnatem.' *Klotz.*

NOTE

loris rubei, tum quod is Marti convenit, tum ut cruor e vulneribus manans ob similem colorem minus appareret minusque terreret.

29 *Aut ille, &c.*] Quo tenderet Antonii classis, ignorabatur: sciebatur tamen versus Peloponnesum navigasse; ut ante dixi ex Plutarcho. Postea vero cognitum est Cretæ oram legisse; ut in Ægyptum pergeret.

Cretam] De ea insula III. Od. 27. 36.

30 *Ventis non suis*] Sibi non propitiis.

31 *Noto*] Vento meridionali.

Syrtes] In Libyco mari sunt eæ, vulgo, *Seiches de Barbarie, a σίψω, traho*; quod in eas maris partes arenæ

cumulos, limum, et saxa aggerant et trahant fluctus. Vide II. Od. 6. 3.

32 *Fertur incerto mari*] Quo fugiat incertus, rebus desperatis.

33 *Capaciores affer, &c.*] In festis, et in magna lætitia, Græco more, majoribus poculis et largiter bibebatur.

34 *Chia vina, aut Lesbia*] Transmarina vina, ideoque pretiosa: e Chio et Lesbo insulis maris Ægæi. Plin. XIV. 7. et 14. De Chii vini bonitate III. Od. 19. 5. De Lesbio, I. Od. 17. 24.

36 *Cæcubum*] Vinum generosum e Cæcubo Latii monte: de illo I. Od.

30. habet virtutem coërcenti nauseam, inquam; quod austerum sit et pungens, adeoque fluxum sistat aut

NOTÆ

restringat phlegmatis. Porro ejusmodi vinum petit Horatius, ut possit affatim bibere absque nausea et vomitu.

37 *Curam metumque Cæsaris*] Magno se fuisse in metu pro Cæsare indicat; et quidem Romæ tunc fuisse trepidationem non parvam refert

Dio: at hoste in fugam verso, jam lætus, vino se discussurum ait quicquid pavoris et curæ animos diu insedit.

38 *Lyæo*] Ita dicitur Bacchus, ac proinde vinum, a *λύειν, solvere*, ut jam notavi i. Od. 7.

ODE X.

IN MÆVIUM PORTAM.

Poëtæ Mævio, homini duro et maledico, sæculique sui ingenis infesto, in Græciam navigaturo naufragium optat.

MALA soluta navis exit alite,
Ferens olentem Mævium.
Ut horridis utrumque verberes latus,
Auster, memento fluctibus;

Navis abit soluta portu infelici auspicio, vehens fatentem Mævium. Auster fac ut tetris fluctibus vexes utrumque latus navis. Eurus ater mari perturbato dis-

Ode septima Libri quarti in Ed. Sanad. Vetus Epigraphe ap. Torrent. sic habet, *Inciusum sibi Mævium decovet.*—1 Apud Marium Victorium p. 2526. masculino genere effertur, *Malo soluta navis exit alite.* Sed, præterquam quod omnes codd. et uterque Scholiastes in altera lectione conspirant, ita citatur et Servio ad Virg. Ecl. III. 90. Diomed. p. 482. et Lactant. ad Stat. Theb. III.—4 Burmannus ad Val. Flac. l. 639. conj. *memento statibus.*—

NOTÆ

Metrum idem quod Epod. 1.

1 *Mala soluta, &c.*] Amico Virgilio et bono Poëtæ faustam navigationem est apprecatus i. Od. 3. at Mævio contraria omnia hic.

Mala alite] Sunt qui 'alitem' feminino genere poni velint pro malo semper augurio. Lactant. in Stat. Theb. III.

2 *Olentem Mævium*] Is obsoletarum vocum sectator, bonorumque Poëtarum insectator, duobus istis vitiis duntaxat famosus Poëta, Virgilio atque Horatii temporibus: tam invisus bonis quam invidus. Virgil. Ecl. III.

90. 'Qui Bævium non odit, amet tua carmina, Mævi! Atque idem jungat vulpes, et mnlgeat hircos.' Anctor lib. de Caus. Corrupt. Eloq. ita præcipit: 'Quædam arceantur ut jam oblitterata et olentia,' id est, nimiam vetustatem ac veluti situm redolentia.

4 *Auster, memento, &c.*] Austrum a Meridie flantem et in Ionio mari valde sævientem primum invocavit adversus Mævium navigantem: deinde Eurum ab Oriente: tum Boream seu Aquilonem a Septentrione; ut coluctantes mare subvertant, Mævium-

| | |
|---|----|
| Niger rudentes Eurus, inverso mari, | 5 |
| Fractosque remos differat; | |
| Insurgat Aquilo, quantus altis montibus | |
| Frangit trementes ilices; | |
| Nec sidus atra nocte amicum apparet, | |
| Qua tristis Orion cadit; | 10 |
| Quietiore nec feratur æquore, | |
| Quam Graia victorum manus, | |
| Cum Pallas usto vertit iram ab Ilio | |
| In impiam Ajacis ratem. | |
| O quantus instat navitis sudor tuis, | 15 |
| Tibique pallor luteus, | |

pergat funes et remos disruptos. Exsurgat Aquilo tam vehemens, quam cum frangit ilices in excelsis montibus concussas. Nec propitium ullum affulgeat astrum nocte obscura, qua parte Orion occidit. Nec tranquilliora mari naviget quam exercitatus Græcorum victor, quando Minerva ab incensa Troja iram convertit in scelertam Ajacis navim. O quantus sudor imminet tuis nautis; tibi vero pallor flavus,

.....

7 Unus Bland. Cruquii, *quatis altis montibus.*—8 *Frangat Venet.* et Vet. Comb. *Fregit* citat Plotius Grammaticus p. 1647. 'Et sane dulcius quid apud Poëtas præ se ferunt Præterita quam Præsentia: ut iv. Od. 1. 12. Virg. Æn. 11. 223. Neutrum tamen hic admiror, quia jam versu proximo habuit: 'Fractosque remos differat.' Equidem *Vertit*, vel *Sternit*, vel simile quid, dixissem potius, quam bis continenter idem verbum inculcassem.' Benti. 'Divinationem propriam in textum importavi, *Plangit trementes.* Statim præcesserat vox *Fractos*; et quorsum sodes 'tremere,' si 'frangantur?' Haud secus Lucr. vi. 114. et Sil. Ital. 1. 587. non vulgari elegantia; ubi quidam codd. etiam habent 'frangunt.' *Wakef.* Klotz. conj. *Frangit gementes.* Vide Drackenb. Sil. Ital. vii. 49. Burm. ad Ovid. Met. iv. 449. Heins. ad Ovid. Met. xiv. 739. et Benti. iii. 27. *Frangit frementes* Cuning.—13 *Cum Pallas usto* idem Cuning.—17 Liber vetustissimus Torrentii, non

NOTÆ

que fluctibus obruant. Virgil. Æneid. 1. 89. 'Una Eurisque Notusque ruunt, creberque procellis Africus.'

10 *Orion*] De hujus sideris occasu tempestuoso et navigantibus tristi, 1. Od. 28. 21. 11. Od. 13. in fine, 111. Od. 4. sub finem, &c.

12 *Graia victorum manus*] Ad Capheareum Eubææ promontorium disjecta tota classis Græcorum tempestatibus tantum non perlit, cum reverterentur post expugnatam Trojam.

13 *Cum Pallas usto vertit iram ab*

Ilio] Offensa primam illa fuerat iudicio Paridis, adeoque Trojanis infesta: deinde Græcis etiam; tum quod Ulysses et Diomedes e suo templo Palladium rapuissent, tum, ut canit Virgilius Æn. 1. 45. 'Unius ob noxam et furias Ajacis Oilei.'

14 *Impiam Ajacis ratem*] Impius certe Ajax Oileus et sacrilegus, qui Cassandram ad ipsas Palladis aras violarat. Unde navis ejus diffracta; ipse vero mox in saxum enatans fulmine pariter attritus.

Et illa non virilis ejulatio,
 Preces et aversum ad Jovem;
 Ionius udo cum remugiens sinus
 Noto carinam ruperit! 20
 Opima quod si præda curvo littore
 Porrecta mergos juveris;
 Libidinosus immolabitur caper,
 Et agna Tempestatibus.

atque ejulatio viro indigna, et vota ad Jovem surdum; cum murmurans Ionium mare fregerit navim Austro humido! Quod si tu in curvo littore jacens pascas mergos, opimum spolium, a me procellis sacrificabitur lascivus hircus, et nigra ovicula.

virilis ejulatio.—18 Idem codex Torrentii, et *aversum Jovem*; edd. vett. etiam *aversum*. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. alii codd. cum Florent. 1482. Venet. 1486. Locher. Mediol. 1502. Ald. R. et H. Steph. Bentl. et recentt. *aversum ad Jovem.*—19 Quatuor codd. Blandd. ap. Cruq. Harl. 3. quatuor Torrentii, edd. Venett. 1477. 1478. 1479. et Cruq. *siau*. Alii codd. cum Gott. Harl. 1. 2. 4. 6. Zarot. Florent. 1482. Venet. 1486. Mediol. 1486. 1502. Locher. Ald. R. et H. Steph. Lamb. Torrent. et recentt. *siaus*.—20 *Notus* quatuor Cruq. Venett. et aliæ quædam vett. edd. *Noto* Harl. 1. 2. 3. 4. 6. alii codd. Florent. 1482. et Locher. 'Retinenda est altera lectio: *siaus Noto*, in qua nihil est quod vel Momus ipse culpet aut fastidiat. Atque eam solam nostri codices universi agnoscunt; nisi quod in Petrensi corrector nescio quis, iratis Musis, hoc inter lineas interserit, *Ionio udo cum remugiens sinu Notus carinam ruperit.*' Bentl.—22 *Porrecta* Bentl. et Kidd. *juverit* omnes fere codd. Torrentii, omnes Bentleii ad nuum, Harl. 1. 2. 3. 4. 6. Zarot. Venett. Vet. Comb. et edd. antiq. Lamhinus in pæto suis *juveris* invenit. ('Sed nndecimque hoc habuerit, sine dubio rectum est.' Bentl.) Ita Barthii codex, Advers. xxxvii. 15. et Commentator Cruq. item H. Steph. Rutgers. Dan. Heins. Bentl. Sanad. Towers, Francis, Wetzcl. Wakef. Comb. et Kidd.

NOTE

18 *Aversum ad Jovem*] Preces et vota minime audientem, scilicet improbo iratum.

19 *Ionius*] Ionium mare inter Epirum ac Peloponnesum ab Ortu, et magnam Græciam Sicilianque ab Occasu porrigitur.

21 *Opima quod si præda*] Quod si tuum cadaver in littore pascat aves marinas, sacra spondeo tempestatibus.

22 *Caper*] Quia Mævius petulans et olens ut caper.

24 *Agna*] Virgil. *Æneid.* iii. 'ni-

gram hyemi pecudem.' *Æneid.* v. 'tempestatibus agnam.'

Tempestatibus] His quoque templum erat Romæ dedicatum olim a Scipione. Ovid. *Fast.* vi. 193. 'Te quoque, Tempestat, meritam delubra fatemur.' Cic. *de Nat. Deor.* iii. n. 51. asserit in Deorum numerum referendas esse tempestatas, 'quæ populi Ro. ritibus consecrate sunt. . . nostri quidem hæc mare ingredientis immolare hostias fluctibus conserunt.'

ODE XI.

AD PECTIUM.

Apud contubernalem suum Pectium liberrime queritur, se amoris laqueis perpetuo irretitum Carminibus scribendis non vacare.

PECTI, nihil me, sicut antea, juvat
Scribere versiculos amore percussam gravi;

O Pecti, nequaquam placet, ut prius, versus facere, quia amore gravi occupor;

Ode hæc deest Editioni Sanad. 'Tricolon faciunt hanc Oden et XIII. Lambinus, et H. Stephanus, qui se veterum librorum auctoritate fretum, assentientibus etiam quibusdam Lambini exemplaribus, hoc ita ait instituisse, Diatriba prima p. 37. sq. Secuti sunt Torrent. 1608. Raphaeleng. 1612. Rutgers. apud Ro. Steph. 1613. Dan. Heins. 1619. Faber, Burus. Maittair. Talbot. Francis circa XIII. non item circa hæc. Et sane commodissima est divisio, et potest pæne videri necessaria, quoties Penthemimeris vel hiatum efficit, ut vs. 14. et 24. vel in syllabam brevem exit, ut vs. 6. et 10. et 26. it. Od. 13. 10. et 14. Sed acriter pugnat pro Dicolo Bentleius, et habet auctores Hephæstionem et Terentianum.' *Gess.* Tricolon facit etiam Delph. Vid. Bentl.—1 Codd. variant *Petti*, *Peti*, et *Pecti*; Cruq. ex quatuor Blandd. dedit *Petti*.—2 Codd. ap. Bos. *Animad.* p. 51. Brod. Gott. Laurentinianus et alii duo ap. Torrent. *Petrens.* et *Reg. Soc.* ap. Bentl. *Harl.* 2. 3. *Florent.* 1482. *Venet.* 1490. et *Locher.* *percussam*; et sic ap. *Grammaticos veteres* *Diomed.* p. 511. *Mar. Victorin.* pp. 2649. 2619. 2622. et *Attil. Fortunat.* pp. 2684. 2699. Ita quoque Bentl. *Wakef.* et *Klidd.* Sed *percussam* habent nonnulli codd. ap. Bentl. *Harl.* 1. 4. 6. *Venet.* 1477. 1478. 1479. *Bond. Delph. Schrevel. Baxt. Francis. Gean. Zeun. Wetzel. Bipont. et Comb.* Si *Bedæ* credis *percussam* ad corpus, *percussam* ad animum refertur. Vid. *Varr. Lectt.*

NOTÆ

Hanc Oden aliqui faciunt Dicolon Distrophon, cujus primus quisque versus sit Iambicus Hipponactens Trimeter Acatalectus, ut *Epod.* 1. 'Ibis Liburnis,' &c.

Secundus Sapphicus, constans Penthemimeri Heroica, et Dimetro Iambico; id est, duobus Dactylis, et syllaba, deinde quatuor Iambis, recepto tamen imparibus locis Spondæo.

Aliis placet, esse Tricolon Tristrophon: ut primus quisque versus sit Iambicus Trimeter, ut ante dictum est. Alter quisque Dactylicus Dimeter, ut *iv.* *Od.* 7. 'Arboribusque comæ.' Tertius Iambicus Dimeter, ut *Epod.* 1. 'Amicæ propugnacula.'

1 *Pecti, nihil me, &c.*] Apud Pectium sive Pectium contubernalem suum queritur, quod per amorem nunquam sibi liceat interquiescere, modo puellam modo puerum aliquem depereunti.

Nihil juvat Scribere versiculos amore percussam gravi] Contra Propertius amore se ait incitari ad condendos versus. *ii.* 1. 'Quæritis unde mihi toties scribantur amores, Unde meus veniat mollis in ora liber? Non mihi Calliope, non hæc mihi cantat Apollo: Ingenium nobis ipsa puella facit. Seu vidi ad frontem sparsos errare capillos, Invenio causas mille, poëta, novas,' &c.

Amore, qui me præter omnes expetit
 Mollibus in pueris aut in puellis urere.
 Hic tertius December, ex quo destiti 5
 Inachia furere, sylvis honorem decutit.
 Heu! me, per Urbem (nam pudet tanti mali)
 Fabula quanta fui! conviviorum et pœnitet,
 In quis amantem et languor et silentium
 Arguit, et latere petitus imo spiritus. 10
 Contrane lucrum nil valere candidum
 Pauperis ingenium! querebar applorans tibi;

amore, qui me præ cunctis incendere cupit erga teneros pueros vel puellas. Hic tertius December spoliatur arboribus foliis, ex quo desii deperire Inachiam. Heu me, quanta fui fabula per urbem! (Nam pudet me tanti mali:) pœnitet etiam conviviorum, in quibus amans declarat se languore, taciturnitate, et suspiriis e profundo pectore deductis. Tum vero simul ac ardente vino incalueram, et numen pudore carens secreta mea dimoverat loco suo; ego fletus apud te conquebar, quod sincera

ad Virg. ix. 197.—4 'Non placet illud in pueris, in puellis: ubi præpositio geminata otiosa et elumbis videtur. Scripserat, opinor, Auctor: *Mollibus aut pueris, aut in puellis urere.* quod mutarunt Librarii, quia in priore membro desiderari præpositionem credebant; quæ tamen eleganter abesse solet, ut ostendi ad illud, III. Od. 25. 2.' *Bentl.* Unus Bland. *Mollibus in pueris et in puellis.*—6 *Inachiam* Laurent. Torrentii; et sic vet. Schol.—7 *Heu mi*, sive *Heu mihi* corripbat Theodorus Marcellinus.—8 'In Magdal. deest et; in Lambini quibusdam ponitur ante *conviviorum*. Apud Plotium Grammaticum veterem p. 2662. sic editum est, *conviviorum pœnitet*. Nos unius literulæ mutatione languentem et jacentem sententiam ereximus in hunc modum: *Fabula quanta fui! conviviorum ut pœnitet*. Neque dubites, quin auctor ita scripserit, licet centum librarii vel jurati negaverint.' *Bentl.* 'Liber unus e nostris *conviviorum*, sed repugnant ea quæ sequuntur. Mallem sic legere: *Fabula quanta fui conviviorum? heu pœnitet*. Nam et particula mihi hic molesta est; et quo facilius mutetur, ea pro *heu* sæpe scriptum invenias.' *Torrent.*—9 'Puto fere, scripsisse poetam: *pallor*; nam languorem jam silentium involvit; nec placet hoc loco. Sic alibi III. Od. 10. 14. 'tinctus viola pallor amantium.' cf. Propert. I. 5. 21. Ovid. Art. I. 729. Vide plura in notis Passeratii et Brouckhusii ad illa Propert. III. 8. 28.' *Klotz.*—11 *Contraque* edd. vet. *Contrane* Harl. I. 2. 3. 4. 6. quatuor codd. Blandd. novem ap. *Torrent.* (et quidem cum interrogationis signo post *ingenium*) Vet. Schol. alii, quod recepit Crnq. et sic *Bentl.* Baxt. Gesn. Zeun. Francis, Bipont. Mitsch.

NOTÆ

5 *Tertius December*] Tertius itaque annus est.

8 *Fabula quanta fui*] Quot rumores, quot sermones vagati de me, ob Inachiaæ amorem, immo furem.

11 *Contrane* [*Contraque*] *lucrum, &c.*] Adversus rivalium ditiorum munera optima nihil me posse ac proficere

apud Inachiam avaram meretricem. Quidam legunt: *Contrane lucrum nil valere candidum Pauperis ingenium?*

Candidum Pauperis ingenium] Candidos mores, ingenii vim et acumen, sapientiam, eruditionem, aliasque animi dotes eximias.

Simul calentis inverecundus Deus
 Fervidiora mero arcana promorat loco.
 Quod si meis inæstuat præcordiis 15
 Libera bilis, ut hæc ingrata ventis dividat
 Fomenta, vulnus nil malum levantia ;
 Desinet imparibus certare summotus pudor.
 Ubi hæc severus te palam laudaveram,
 Jussus abire domum, ferebar incerto pedo 20

mens pauperis non prævaleret quæstui. Addebam porro: Quod si libera indignatio cor meum inflammet, ut in auris dissipet molesta hæc pabula nequaquam sublevantia dolorem improbum; protinus abjecta verecundia cessabit pugnare adversus inæquales. At postquam ista coram te gratiter statueram, accepto mandato dice-

Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd.—14 *Fervidiore* Harl. 1. 2. 3. 4. 6. codd. Bersmanni et Mancin. omnes Cruquii, Torrentii, eum edd. Lamb. Cruq. Torrent. Heins. Steph. Bond. Schrevel. Delph. Chabot. Bentl. Francis. Wetzel. Mitach. et Kidd. *Fervidiora* edd. vett. Baxt. Gesn. Zeun. Wakef. et Comb.—15 Harl. 1. 2. 3. 4. 6. Venett. Vet. Comb. Lamb. Cruq. Torrent. Chabot. Delph. Bentl. Francis, et Bentl. *inæstuet*; Schrevel. *inæstues*.—17 Harl. 3. *nil mali*; Glarean. *nil malum allevantia*.—19 *Ut hæc* Harl. 6. et sic edidit Cu-

NOTÆ

13 *Simul calentis, &c.*] Quoties véro Bacchus, id est, vinum, me ebrium fecerat, atque adeo loquacem et inverecundum; toties applorans tibi nudabam mentis meæ vulnera, amoris tormenta et cruciatus.

15 *Quod si meis, &c.*] Ex contemptu sui amoris oriebatur indignatio et ira adversus Inachiam; et hinc comminatio se esse oblivioni datum. Sed brevi redibat ad priorem erga illam ardorem; quo vel invitus ad eam ferebatur ac trahebatur.

16 *Ut hæc ingrata ventis dividat, &c.*] Ut procul expellat, et penitus ex animo excutiat ac deleat ista amoris fomenta alimenta que, nempe suspiria, silentium, lacrymas, querimonias, anxias animi secum luctationes; que omnia accendant potius amorem et augent cruciatum, quam levant aut sedant.

18 *Desinet imparibus certare summotus pudor*] Alii aliter locum hunc intelligunt. Suum cuique sit arbitrium

expiscandi sensus novos; ego sic interpretor cum Pulmanno: Non amplius Inachiæ procaci me summittam pudens nimium: sed eam aspernabor, desinamque sectari imparem, id est, amoris meo non respondentem. Vel sic: Cum imparibus, id est, rivalibus me potentioribus certare desinam, iisque sine pudore concedam mulierem lucri magis cupidam, quam sinceri et candidi ingenii amantem; adeoque indignam meis amoribus. Priori interpretationi favet quod ait Horatius l. Od. 33. Veneri placere interdum jungere. 'impares formas atque animos,' &c. l. v. Od. 11. 'Disparem vites. Age, jam meorum Finis amorum.' Denique Epod. xv. 'Et quæret iratus parem.'

19 *Ubi hæc severus, &c.*] Postquam ego constanter et magnifice apud te dixeram, me abjecturum occupationes ejusmodi vanas et importunas, atque a te, Pecti amice, jussus eram abire domum, et proposita quiete

Ad non amicos (heu!) mihi postes, et (heu!)
 Limina dura, quibus lumbos et infregi latus.
 Nunc, gloriantis quamlibet mulierculam
 Vincere mollitia, amor Lycisci me tenet;
 Unde expedire non amicorum queant 25
 Libera consilia, nec contumeliæ graves;
 Sed alius ardor aut puellæ candidæ,
 Aut teretis pueri, longam renodantis comam.

dendi in ades meas, dubio gressu ibam ad fores eheu mihi non propitias, et dura eheu vestibula, in quibus rupi lumbos et latus. Jam me occupat amor Lycisci gloriantis omnem faminam superare mollitia: quo me exsolvere non possint sincera amicorum monita vel objurigationes acerbæ; sed tantum alius amor, sive adolescentulæ speciosa, sive rotunduli pueri prolixos capillos nodo colligentis.

ning.—22 Cuning. *lumbosque et infregi*.—24 *Vincere mollitie* Bentl. e codd. Zulich. et a m. pr. Græv.—28 Exc. Sax. et Bodl. *longa renidentis coma*; Florent. 1482. *longam renidentis comam*.

NOTÆ

frui; contra subito redeunte et trahente amore Inachæ, ad ejus ædes ferebar. Tibull. n. 6. 13. 'Juravi quoties rediturum ad limina nunquam? Cum bene juravi, pes tamen ipse redit.'

22 *Limina dura*] Vel propter immitem dominam, vel potius quod in iis jacens pernoctansque lumbos et latus infregerat: ex more amantium, de quo fuse III. Od. 10. Ovid. Remed. Amor. 508. 'Nec latus in duro limine pone tuum.'

23 *Mulierculam Vincere mollitia*] Ludus est in voce 'muller,' quasi 'mollier' a mollitie dicta. Isidor. XI. 11. Præclare Petrus Blesensis Serm. I. in Advent. Angelicam salutationem explicans: 'Ave benedicta inter mulieres,' inquit, 'id est, sola robusta inter mollea.'

26 *Libera consilia*] Amice data,

absque ulla adulatione, vel offensio- nis metu.

Contumelia graves] Jactata scom- mata ab amicis objicientibus mihi amorem probrosum. Alii explicant: Injurie ab Lycisco vel meretrice qualibet irrogatæ: minus ad rem, ut mihi quidem videtur.

27 *Sed alius ardor, &c.*] Cic. Tusc. IV. n. 74. 'Etiam novo quodam amo- re veterem amorem tanquam clavo clavum ejiciendum putant.' Ovid. Remed. Amor. 462. 'Successore novo tollitur omnis amor.'

28 *Teretis*] Habentis membra suc- ci plena, solida, polita, obesula.

Longam renodantis comam] Catamiti illi seu pueri meritorii capillos instar mulierum alebant, et in nodum colli- gebant. Vide II. Od. 5. in fine. Et IV. Od. 10.

ODE XII.

IN ANUM LIBIDINOSAM.

Invehitur in eandem annum, cujus meminit Ode VIII. 'Optima anni Nunc
via processus vetulæ vesica beatæ.' Juvenal. l. 36.

QUID tibi vis, mulier nigris dignissima barris ?
Munera cur mihi, quidve tabellas
Mittis, nec firmo juveni, neque naris obscæ ?
Namque sagacius unus odoror,
Polypus, an gravis hirsutis cubet hircus in alis, 5
Quam canis acer, ubi lateat sus.
Quis sudor vietis, et quam malus undique membris
Crescit odor ! cum pene soluto

Quid petis, fœmina, atris barris digna ? Quare dona, quare literas mittis mihi, nec valido adolescenti, nec hebetis nari. Ego quippe subtilius offacio utrum sit tibi polypus, an olens caper resident in axillis pilosis, quam sagax canis ubi aper delitescat. At at quantus sudor, et quam teter odor undique emanat e membris flaccidi.

Deest Editioni Sanad. Vett. codd. inscribunt, *Ja Gratidiam*. In Laurent. Torrentii hæc proponuntur : *In mulierem vetulam libidinosam, a qua inevitatur ad amorem, quam dicit dignam esse elephantis, non hominibus*. Unus Bland. Cruquii, *Ad Canidiam meretricem*.—2 *Munera quid mihi Caeteri codex, Harl. 6. Acr. Bentleii Regin. Magdal. et Reg. Soc. item edd. Bentl. Wakef. et Kidd. et ita citat Mar. Victorin. p. 2619. cur mihi curve Venet. 1490. et Vet. Comb.*—3 Codd. Blandd. ap. Cruq. in annot. habent, *non firmo juveni*. Venet. 1559. et Glarean. 1536. *nec naris obscæ*.—5 Venett. et Vet. Comb. *hirsutus*.—7 Sex codd. Torrentii, Harl. 1. 2. 3. 4. 6. Bentleii Græv. Leid. Regin. et tres alii; item edd. Bentl. Francis, Mitsch. Wakef. et Kidd. *Qui sudor*.—8 *Crescat odor Bentleii Galiens. et Græv. a m. pr. et Locher.*—9 Harl. 1. 2.

NOTÆ

Metrum simile est l. Od. 7.

1 *Quid tibi vis*] Vide Not. ad calicem Epod. VIII.

Dignissima barris] Digna mulier amatoribus sordidis ac deformibus, quales barri, seu bajuli sole adusti, stupidi, impolitii : vel similibus elephantis, qui 'odore graves, forma truces, mole terribiles.' Vide l. Sat. 4. Not. ad istas voces : 'Barrus inops.' Porro elephas dicitur barrus ob gravitatem, Græce βάρος; nam inter quadrupedes mole præstat : vel a voce bar, quæ 'peregrinum' significat : vel

a voce beira quæ idem quod behemoth Hebraice significat, scilicet 'ingentem bestiam.'

3 *Naris obscæ*] Ex Aristot. Physiogn. cap. 6. 'Qui nasum habent in summo crassum, ii stupidi sunt.'

5 *Polypus*] Est morbus narium fetidus : sive, est caruncula in naso pntida, respirationem obstruens, et tetrum emittens anhelitum.

Hircus in alis] Fœtens humor in axillis, tam grave olens quam hircus.

7 *Quis sudor, &c.*] Loquitur Horatius : O quam gravis odor, et fœteris

Indomitam properat rabiem sedare; nec illi
 Jam manet humida creta, colorque 10
 Stercore fucatus crocodili; jamque subando
 Tenta cubilia, tectaque rumpit;
 Vel mea cum sævis agitat fastidia verbis;
 Inachia langues minus, ac me:
 Inachiam ter nocte potes; mihi semper ad unum 15
 Mollis opus: pereat male, quæ te
 Leshia, quærenti taurum, monstravit inertem;
 Cum mihi Couis adesset Amyntas,
 Cujus in indomito constantior inguine nervus,
 Quam nova collibus arbor inhæret. 20

dis! * * * neque ei stat uda creta, et color fucatus fimo crocodili. * * *

3. Venett. Vet. Comb. aliæ vett. Benti. Mitsch. et Kidd. *properat r. s. neque illi*; Glarean. *properant r. s. nec illis*.—11 'Mirandum est in optimis passim codd. tanta constantia *crocodili* scribi, cum Etymologi a *croci timore* animalis hoc inditum esse nomen velint: *δαιδα* enim *timiditas* dicitur.' *Torrent.* Vid. Pet. Victor. Var. Lect. xi. 4. Clem. Alex. Pædagog. lib. iii. et Plin. xxviii. 8.—12 Glarean. *tectaque rumpis*. Vid. Obs. Misc. tom. vii. p. 333.—13 Gla-

NOTÆ

sudor exit e membris anus putidæ!

9 *Nec illi Jam manet humida creta*] Cum olenti sudore defuit pariter fucus ille quo faciem incrustarat: quippe rugas creta seu gypso obduxerat, obtexerat. Plin. xxxv. 16. 'Est in medicamentibus et Chia terra candidans, usus ad mulierum maxime cutem.' Idem xxxv. 7. 'Cretæ plura genera... candidum, et ad purpurisum inclinans, vis utrique ad discutientes tumores. Refrigerandi quoque natura cretæ est: sudoresque immodicos sistit illita,' &c. Petronius: 'Perfuebant per frontem sudantis acaciæ rivi. Inter rugas malarum tantum erat cretæ, ut putares detectum parietem nimbo laborare.'

10 *Colorque Stercore fucatus crocodili*] E terrestris crocodili fimo cerasæ admixto fit medicamentum ad

extenuandam cutim, nitidamque reddendam. Plin. xxviii. 8. 'Alter crocodilus (cordylum vocant) ei similis, multum infra magnitudinem, in terra tantum, odoratissimisque floribus vivit. Ob id intestina ejus diligenter exquiruntur jucundo nidore farta.' Ejus stercus 'crocodileam' appellant: quæ 'illita ex oleo cyprino molestias in facie enascentes tollit; ex aqua vero morbos omnes, quorum natura serpit in facie; nitoremque reddit: lentigines tollit ac varos, omnesque maculas.' Clemens Alexandrin. Pædagog. iii. 2. Ex Antiphrane Comico, ita refert: 'Ter, non semel, dignæ sunt perire quæ crocodilorum excrementis utuntur, et spuma sepium unguuntur, et supercilla fuligine illiunt, et fuco genas terunt.'

Delph. et Var. Clas.

Horat.

2 Y

Muricibus Tyriis iteratæ vellera lanæ
 Cui properabantur? Tibi? Nempe
 Ne foret æquales inter conviva, magis quem
 Diligeret mulier sua quam te.
 O ego infelix, quam tu fugis, ut pavet acres
 Agna lupos, capreæque leones.

25

Cui vero parabatur lana bis tincta purpuræ Tyria? Nimirum tibi: ut nullus esset contubernalis inter socios, quem plus amaret sua mulier, quam ego te. O ego minime fortunata, quam tu fugis non secus ac agna lupos et capra leones validos expavescit!

rean. agitas fastidia verbis.—22 Cui properabantur unns Bland. ap. Cruquium, cui non displicet.—25 O ego non felix Exc. Sax. Gott. Brod. Harl. 1. 2. 3. 6. Bentleii codd. vetustissimi Venett. Mediol. Florent. Vet. Comb. Locher. Ald. Gryph. Lamb. Cruq. Torrent. Heins. Steph. Delph. Bond. Schrevel. Benti. Cuning. Francis, Wakef. et Kidd. O ego infelix duo codd. Torrentii, unus Canteri, Harl. 4. et nonnulli Benti. et sic hic versus citatur Charisio p. 131. Servio de Ultimis Syll. p. 1802. et Mart. Capell. p. 64. item Baxt. Gesn. Zean. Mitsch. Bipont. Wetzcl. et Comb. quem tu fugis in quibusdam ap. Torrent.

NOTE

21 *Muricibus Tyriis, &c.*] Tibi parabatur cum magna cura, diligentia, celeritate, vestis purpurea, bis tincta muricis pisciculi sanguine, qui frequens et optimus in ea maris Mediterranei parte, quæ proxima est Tyro urbi Phœnicis. Unde Tyriæ purpuræ celebritas maxima. De purpura

dibapha, iterata, seu iterum tincta, 11. Od. 16. et 18. De Tyro urbe, 111. Od. 29. in fine. Vide sis Plin. IX. 36. ubi sic habet: 'Murices purpuræ florem, tingendis expetitum vestibus, in mediis habent faucibus: liquorem pretiosum nigrantis rosæ subluentem colore,' &c.

ODE XIII.

AD AMICOS.

Ex occasione hybernæ tempestatis Horatius hortatur lepidos sodales ad hilariter agendum, atque imminētis civilis belli exitum fato permittendum monet.

HORRIDA tempestat cœlum contraxit, et imbres
 Nivesque deducunt Jovem; nunc mare, nunc sylvæ

Ater nimbus obduxit cœlum, et pluvias nivesque demittunt Jovem. Jam mare et

Ode decima libri secundi in Ed. Saund. Epigraphe in codd. Torrentii, *Ad Amicos Comicos; vel, Ad Contubernales.* Vide ad Od. XI.—1 *Horrida tem-*

Threicio Aquilone sonant: rapiamus amici

Occasionem de die; dumque virent genua,

Et decet, obducta solvatur fronte senectus.

5

Tu vina Torquato move consule pressa meo.

syloa strident Borea Thracio. O sodales, ne omittamus opportunitatem temporis: et quamdiu valent genua, dumque convenit, explicetur frons senio contracta. Tu profer vina calcata sub Consule meo Torquato: omitte verba facere de aliis quibuslibet.

pezas Harl. 6.—3 'Legendum apparet, quamvis magna pertinacia codices scripti refragantur, *rapiamus amice*. Non enim plures, sed nnum hic alloquitur, cui adversi aliquid acciderat; ut ex sequentibus constat: 'Tu vina Torquato move Consule pressa meo: Cetera mitte loqui. Deus hæc for-

NOTÆ

Ex quibusdam hæc Ode est Dicolos Distrophos. Primus quisque versus est Hexameter Heroicus: alter quisque est Archilochius constans Dimetro Iambico, ac duobus Dactylis cum una syllaba.

Aliis vulgo, et melius quidem, est Tricolos Tristrophos. Primus versus est Heroicus Hexameter Catalecticus, ut late 1. Od. 7. 'Laudabunt alii clarum Rhodon,' &c. Secundus est Iambicus Archilochius Dimeter Acatlectus, ut Epod. 1. 'Amice propugnacula.' Tertius est Dactylicus Archilochius Dimeter Hypercatalectus, ut 1v. Od. 7. 'Arboribusque comæ.'

1 *Horrida tempestas*] Vel hyems, vel nimbosum cælum, vel utrumque.

Cælum contraxit] Contractis et condensatis nubibus cælum obtexit et obscuravit. Non desunt qui allegorice locutum velint Poëtam de nescio quo civili tumultu; vel hostili incursum, vel clade et calamitate quapiam. Nonnihil ejusmodi videtur innuere ubi ait, vs. 10. 'Cetera mitte loqui: Deus hæc fortasse benigna Reducet in sedem vice.'

Imbres Nivesque deducunt Jovem] Quoniam ut alibi dixi, Jupiter est aër, hinc et in terram descendere ac deduci putabatur cum solvitur in pluvias aut nives decedentes. Virgil.

Ecl. vii. 60. 'Jupiter et læto descendet plurimus imbri.'

2 *Sylva*] Diæresis, per quam vox ista fit trium syllabarum.

3 *Threicio Aquilone*] Flante a Thraciæ partibus Aquilone vento, qui est inter Septemtrionem et Ortum solstitialem, *Nord Nord est*. De eo jam 1. Od. 25. 11.

4 *Occasionem*] Cic. de Inv. 1. 'Occasio,' inquit, 'est pars temporis in se habens opportunitatem idoneam rei faciendæ.'

De die] De tali die pluvio, nimbo, tristi sumamus occasionem compotandi. Alii melius sic: Dum per diem ac tempus licet, dumque sinunt ætas et vires, vitæ gaudia carparamus.

Dumque virent genua] Theocrit. Idyll. xiv. 69. "Ἐπει δὲ λευκαίων ὁ χρῶνος ποιεῖν τὶ θεῖ ὄλι γόρου χλωρόν. *Serpit canos faciens ætas: gerere aliquid oportet eos quibus est genu viride.* 'Genu viret,' id est, juvenus viget, ex Erasmo. 'Genibus inest vitalitas. Namque in ipsa genu utriusque commissura, dextra lævaque, a prior parte gemina quædam buccarum inanita inest, qua perfossa, ceu jugulo, spiritus fugit.' Plin. xi. 45.

5 *Obducta solvatur fronte senectus*] Vel, pellatur recordatio senectutis quæ rugosa et tristi fronte depingi-

Cetera mitte loqui: Deus hæc fortasse benigna
 Reducet in sedem vice. Nunc et Achæmenio
 Perfundi nardo juvat, et fide Cyllenea
 Levare diris pectora sollicitudinibus; 10
 Nobilis ut grandi cecinit Centaurus alumno:
 Invicte mortalis, Dea nate puer Thetide,

Ea forsân Deus restituet in pristinum statum, mutatione propitia. Jam expedit ungi nardo Persica; et curas molestas ex animo pellere chordis Mercurii. Sic illustris Centaurus admonerat alumnum generosum: Vir insuperabilis, filii Dea The-

tasse,' &c. Bentl.—8 *Achæmenia* Harl. 2. Florent. 1482. Venet. 1486. Mediol. 1502. Ald. Lamb. Cruq. Torrent. Heins. Rutgers. R. et H. Steph. Bond. Schrevel. Delph. Minell. Talbot. Pine, Burm. Sandby, Watson, et Mitsch. *Achæmenio* Gott. Brod. Harl. 1. 3. 4. 6. omnes codd. Bentleii sine litura. Zart. Venet. 1477. 1478. 1479. 1483. 1490. Locher. Mediol. 1476. 1477. 1485. 1486. 1487. Bentl. Sanad. Cuning. Towers, Francis, Wetzel. Wakef. Baxt. Gesn. Zeun. Bipont. Comb. et Kidd. Vid. ad 11. Od. 11. 16. cf. Epod. v. 5. 59.—9 *Reducit* Bentleius in edd. Cantab. 1711. et Amst. 1713. Kidd. tamen *Reducet*.—10 'Dirus' pro 'durus' non semel substituerunt oscitantes librarii, ut supra 111. Od. 24. 6. 'dira necessitas:' et nunc quoque *diras sollicitudines* nobis obtrudant, pro *duris*, ut clare exhibet codex noster Galeanus et editio Locheri: *Levare duris p. sollicitudinibus.*' Bentl. Hinc Sanad. Towers, Francis. Wakef. et Kidd. *daris*.—12 Bentl. distinguit: *Invicte, mortalis Dea*

NOTÆ

tur: vel potius, solvatur et porrigitur læta frons, quæ senili morositate contrahi solet atque obduci. Procul hinc a nobis ea severitas ac tristitia, quam affert senium.

6 *Vina Torquato*, &c.] Diffusa in cados vina sub Consulatu L. Manlii Torquati, adeoque mihi cœva: nam eo anno prodii in lucem: proindeque 'memm Consulem' eum appello. Vide 111. Od. 21. ubi, 'O nata mecum Consule Manlio ... testa.'

7 *Cetera*] Quæ mœrorem nobis creare possent, ex animo et memoria deleantur; ut hilaritati vacemus. Deus hæc mala fortasse in melius mutabit. Ex his, ut dixi initio, suspicari licet, tunc, cum hanc Oden scriberet Poëta, intervenisse quandam tristitiæ causam, quæ certe nobis comperta non est.

8 *Achæmenio nardo*] Unguento e

Perside nbi regnavit Achæmenes. Vide 111. Od. 1. sub finem, Not. ad has voces, 'Achæmenium costum.' Optimum fiebat unguentum e frutice seu herba, cui nomen nardus, de qua Dioscorid. 1. 6. &c. Plin. xii. 12. ita scribit: 'De folio nardi plura dici par est, ut principali in unguentis. Frutex est gravi et crassa radice, pingui, situm redolente... Apud Gangem nascens,' &c. Vide 11. Od. 11. ibique Not.

9 *Fide Cyllenea*] Lyra, cujus auctor fertur Mercurius, a Cyllene Nympha sua matre, vel a Cyllene Arcadiæ monte, ubi natus educatusque est, dictus Cyllenius. Vide 1. Od. 10.

11 *Centaurus alumno*] Chiron Achilli, quem educavit, docuitque citharam pulsare: meminit Juvenalis Sat. vii. 210. Centauri Thessaliæ populi, de quibus 1. Od. 18. Inter eos vero qui-

Te manet Assaraci tellus, quam frigida parvi
 Findunt Scamandri flumina, lubricus et Simois ;
 Unde tibi reditum certo subtemine Parcæ 15
 Rupere ; nec mater domum cœrula te revehet.
 Illic omne malum vino cantuque levato,
 Deformis ægrimonix dulcibus alloquiis.

tidis, expectat te regio Assaraci, quam rigant fluvii Scamander exiguus, et Simois rapidus; unde regressum tibi Parcæ intercluserunt stabili flo: neque parens marina te domum reducet. Ibi ergo quasvis ærumnas mitiga per vinum et carmina, quæ duo sunt grata remedia horridæ ægritudinis.

~~~~~

*nate puer, Thetide, improbantibus Baxt. et Gesn.—13 Codd. omnes et edd. parvi; Commentator Cruquii conj. pravi; Nic. Heinsius flavi; Bentleius proni, sed nihil sollicitandum putavit.—15 Bentl. conj. curto subtemine, probante Gesnero; et recip. Sanad. Towers, et Francis. substamine Gott. et Exc. Sax. subtegmis Zarot. Mediol. 1477. 1486. Venett. 1477. 1478. 1479. 1486. Florent. 1482. Ald. Gryph. et R. Steph. ap. Gesn. subtemine R. Steph. 1513. et H. Steph. et sic Harl. 1. 2. 3. 4. 6. ceteri codd. et edd. recentt.—18 Harl. 1. 2. 3. 4. 6. Gott. Brod. Bland. 1. 2. 3. 4. Cruquii, omnes Lambini alii quamplurimi cum edd. antiq. Venett. Mediol. Zarot. Florent. et Locher. item Lamb. Crnq. Torrent. H. et R. Steph. Heins. Burm. Boud. Schrevel. Delph. Talbot. Pine, Baxt. Gesn. Zenn. Bipont. Mitsch. Wetzel. et Comb. ægrimonix dulcibus alloquiis, sine copula. 'Ita quidem exhibent codices scripti, tam aliorum quam nostri; neque in ullo vidi conjunctionem et additam, nisi inter lineas, ut habent Battellianus, Regiæ Societatis, Grævianns, Reginensis. Solus Magdalenensis in ipso versu perperam statuit, dulcibusque alloquiis.' Bentl. Hinc Bentl. Cuning. Sanad. Towers, Francis, et Kidd. ac dulcibus alloquiis; et Wakef. et dulcibus alloquiis. Sed copula est in Venet. 1559. Glarean. 1586. Anton. et Ascens.*

#### NOTE

dam virtute celebres fuere. Præcipui nominantur Amycus, Rhoetus, Lycidas, Eurytus, Pholus, et alii; quorum facile Princeps Chiron, cui ob insignem sapientiæ famam traditi sunt in disciplinam Æsculapius, Hercules, Jason, Achilles.

12 *Inicite mortalis*] Achilles sola quidem ea pedis parte vulnerabilis, qua tenebat enim sua mater in Stygiam paludem immergens, ut immortalæ faceret. De Achille, 1. Od. 6. 8. 15. 11. Od. 4. 16. 1v. Od. 6. Vide ibi Not.

*Nate puer Thetide*] Achilles Pelel filius ac Thetidis Nymphæ seu Dææ marinæ, quæ propterea mox vocabi-

tur Cærula.

13 *Te manet Assaraci, &c.*] Ibis ad expeditionem Trojanam, quippe sine te Troja nunquam expugnari potest, ex oraculo.

*Assaraci tellus*] Phrygia, Troas, ubi regnavit Assaracus Trois filius, Ili frater.

14 *Scamandri*] Scamander alias Xanthus, ex Ida monte, parvo fonte scaturit. Hinc epithetum *parvi*: quod somniores explicant, quoniam is fuerit e fluvii qui ab exercitu Xerxis poti defecisse narrantur.

*Simois*] Hic fluvius Troadis in Scamandram illabitur: uterque Homero Virgilioque aliisque nominatissimus.

## NOTE

15 *Unde tibi reditum, &c.*] Achilli prædicat Chiron præmaturam apud Trojanos mortem: quod norat, seu ex Astrologia, cujus erat peritissimus, seu a Thetide, quæ apud Homerum Achilli filio fatum suum prænuntiat. Ibidem vero describitur ipse se consolari vino et cantu heroicarum virtutum. Quod inde Poëta noster est imitatus hac Ode.

*Subtemine*] Subtemen, filium est quod stamini subtextitur. Catull. Carm. de Nuptiis Pelei ac Thetidis: 'Currite, ducentes subtemina, currite, fusi.' De Parciis fata nentibus, volventibus, dispensantibusque annos vitæ mortalium, vide II. Od. 3.

18 *Deformis ægrimonix*] Deformes

reddit ægritudo animi. Cic. Attic. Epist. XII. 37. 'Ferrem graviter, si novæ ægrimonix locus esset.'

*Dulcibus alloquiis*] Vide, lector, ut has voces velut appositas ad præcedentia 'vino cantuque' intelligas. 'Alloquia' veteribus solatia et levamina dicebantur. Græc. *παρηγορία*. Varro de Ling. Lat. lib. v. circa medium. 'Allocutum mulieres ire aiunt, cum eunt ad aliquam locutum consolandi causa.' Val. Max. II. 7. 6. 'Incerta gratulandi prius, an alloquendi officio fringeretur.' Sapient. VIII. 9. 'Sapientia mecum communicabit de bonis: et erit allocutio cogitationis ac tædii mei.'

## ODE XIV.

## AD MÆCENATEM.

Mæcenati suo quærenti quod Iambos (dudum promissum opus) non absolvat, respondet sibi non licere per Amorem potentem Denm.

MOLLIS inertia cur tantam diffuderit imis  
Oblivionem sensibus,  
Pocula Lethæos ut si ducentia somnos  
Arente fauce traxerim,

*Optime Mæcenas, interficis me, quærendo sapiens, quare otiosa ignavia intimis præcordiis induxerit talem oblivionem, velut si gutture sitibundo hauserim aquas*

~~~~~

Deest Editioni Sanad. Vetus codex apud Torrent. hanc habet Epigraphen: *Excusat se Mæcenati, accusans desidiam suam.*—3 Codex Galeanus Bentleii, *uti si ducentia*; Magdal. Battel. et Locher. ap. eund. *veluti ducentia*; Regin. a m. pr. Petrens. et Bodl. ejusdem Bentleii, *ut si ducentia*, quod retinendum

NOTE

Ode est Dicolos Distrophos. Primus quisque versus est Heroicus Hexameter: secundus est Iambicus Dimeter.

1 *Mollis inertia cur, &c.*] Non desidia sed amore se detineri ait.

3 *Pocula Lethæos, &c.*] Metonymia subjecti pro adjuncto, ut alibi sæpe. Sensus est: videor nempe tibi haussisse majus poculum e Lethæo fluvio Inferorum, qui rerum omnium oblivionem inducit: vel soporiferas quas-

Candide Mæcenas, occidis sæpe rogando : 5
 Deus, Deus nam me vetat
 Inceptos, olim promissum carmen, Iambos
 Ad umbilicum adducere.
 Non aliter Samio dicunt arsisse Bathyllo
 Anacreonta Teium ; 10
 Qui persæpe cava testudine flevit amorem,
 Non elaboratum ad pedem.

Lethæas soporem conciliantes. Enimvero Deus, Deus, inquam, me prohibet inchoatum carmen Iambicum jam pridem tibi promissum ad finem perducere. Simili modo narrant Bathylli Samii amore incensum fuisse Anacreontem Teium ; qui sæpe Igra amores cecinit ad metrum neglectum. Ipse vero tu amore cruciaris. Quod

putat. Et sic Harl. 1. 2. 3. 4. 6. Zarot. Mediol. et Venett.—6 *Deus, Deus me me vetat* Cuning.—7 ‘Distingue potius : *Inceptus olim, promissum carmen, Iambos.* Non necesse est, quare hæc sit melior lectio, nasuto lectori expli-

NOTE

dam potiones bibisse ; vel laborare vetero seu lethargia, adeo ut somno inexpugnabili correptus sim.

6 *Deus*] Amor magnus Deus et maxime imperiosus. Ex S. Hieron. lib. II. adversus Jovinianum, ‘Amor rationis oblivio est, turbat consilia, altos et generosos spiritus frangit, insanix est proximus.’ Plant. Cistell. II. 1. 5. ‘Nullam mentem animi habeo. Ubi sum ibi non sum : ubi non sum, ibi est animus.’

Deus me vetat] Vide perelegantem Paulini Epist. I. ad Auson. ubi : ‘Nunc alia mentem vis agit, major Deus.’

8 *Ad umbilicum adducere*] Græci dicunt, colophonem vel coronidem addere. Latini, ad umbilicum perducere, id est, ultimam manum admovere. Inde vero fluxit iste loquendi modus, quod solebant veteres absolutis voluminibus addere ornamenta ossea, cornea, eburna, lignea, umbilici nostri formam imitantia, in medio scilicet integumentum extantia. Erasm. Illa Eustathius bullas interpretatur. Martial. I. 67. dicit li-

brum ‘umbilicis cultum.’ III. 2. ‘pictis luxuriantem umbilicis.’ V. 6. ‘umbilicis crescentem.’ IV. ult. ‘Ohe jam satis est, ohe libelle ; Jam pervenimus usque ad umbilicum.’

9 *Samio*] Oriundo e Samo insula.

Bathyllo] Pnero, quem in deliciis habebat Anacreon, describit vero ac pingit Ode sua XXI.

10 *Anacreonta Teium*] Hic Poëta erat e Teo Ionix civitate littorali, vel e Teio Paphlagonix urbe, in ora maris Euxini ; ut quidam volunt. Scripsit Hymnos, Elegias, Iambos, et alia quædam. Nonnulla vero intercidisse patet vel ex eo quod ait Horatius, *persæpe illum flevisse amorem* : de Bathyllo enim duas tantum Odas habemus Anacreontis. De eo vide Not. IV. Od. 9.